
Abstrakt 
 

Tato diplomová práce se zabývá proveditelností dříve vyslovených přání (DVP) 

v praxi zdravotnické záchranné služby. Zkoumá, jak na vzrůstající zájem o téma reagují 

dvě organizace – Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje a Zdravotnická 

záchranná služba kraje Vysočina. Jejím cílem je zjistit, za jakých podmínek se mohou 

ZZS stát funkčními aktéry v praxi při rozhodování na konci života pacientů a při situacích 

obsahujících DVP. Klade si za cíl také vytvořit soubor doporučení pro organizace, které 

by mohly pomoct při práci s dříve vyslovenými přáními v přednemocniční neodkladné 

péči (PNP). Empirická část této práce je tvořena formou případové studie, analyzuje 

organizační prostředky, dokumentaci a vnitřní předpisy. Dále je tvořena 

polostrukturovanými rozhovory s pracovníky organizace. Tyto informace jsou poté 

zařazeny do kategorií podstatných pro tento výzkum. Přínosem práce je analýza 

připravenosti organizací na práci s pacienty s DVP a definování oblastí střetu názorů – 

touchpoints. Významnými faktory, které byly identifikovány na základě zjištěných 

informací, které ovlivňují proveditelnost DVP v praxi zdravotnických záchranných 

služeb, jsou znalosti zdravotníků, jejich důvěra a vztah k organizaci, nástroje pro práci 

s DVP a zkušenosti. Na základě zjištěných informací byla popsána doporučení pro praxi 

organizací – otevírání tématu DVP s ostatními poskytovateli péče, vzdělávání v oblasti 

DVP, vhodné nástroje pro práci s nimi, budování důvěry se zaměstnanci a supervize. Tato 

doporučení jsou aplikovatelná do spolupracujících organizací a mohou zvýšit 

připravenost a proveditelnost práce s tématem dříve vyslovených přání. 

 


